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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do rzucania światła wybłyskowego,
który zastosowany być może np. do sygna¬
lizacji kolejowej (jako sygnał ostrzegaw¬
czy) w miejscach krzyżowania się torów,
do regulacji ruchu ulicznego lub drogowe¬
go i oprócz tego jako sygnał zawiadamia¬
jący.

Wynalazek wyróżnia się głównie tern,
że lampa albo lampy przyrządu są nieru¬
chomo umieszczone w obrotowym cylin¬
drze, który posiada jeden albo kilka otwo¬
rów przepuszczających światło. Cylin¬
der ten, obracając się, powoduje wybłyski,
a nieruchomy reflektor kształtu odpowied¬
niego jest osadzony w nim za lampą albo

lampami w celu dobrego wykorzystania
lamp.

Nawet kilka cylindrów, z których każ¬
dy zawiera lampę lub kilka lamp, może
być umieszczonych w jednym i tym sa¬
mym przyrządzie do wysyłania światła.

Na rysunku uwidoczniono dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 i 2
przedstawiają postać wykonania, zastoso¬
waną w miejscu krzyżowania się torów;
fig. 3 i 4 — postać wykonania, zastosowa¬
ną jako sygnał do (regulacji ruchu uliczne¬
go i drogowego, a fig. 5 — układ połączeń.

Fig. 1 jest to widok zprzodu przyrządu,
rzucającego światło wybłyskowe, w któ¬
rym opuszczono pewne części w celu na-



dania rysunkowi większej przejrzystości,
a fig. 2 —- jpionowy przekrój podłużny po¬
staci wykonania, ^ulwicjocznionej na fig. 1.
Przyrząd posiada jedną lampę, oznaczoną
liczbą 1. Cylinder 2 otacza lampę i jest
zaopatrzony w otwory 3, przepuszczające
światło, wysyłane przez umieszczoną za
otworami temi lampę 1. Cylinder 2 jest
osadzony na wale 4, który dolnym koń¬
cem jest umieszczony w łożysku dolnem
5, a górnym — w łożysku 6. Tarcza 7 wir¬
nika silnika Ferrarisa jest naśrubowana
na wał 4 powyżej cylindra 2. Stojan 8 sil¬
nika Ferrarisa jest umieszczony wewnątrz
osłony 9. Stały magnes 10 jest obrotowo o-

, sadzony na wsporniku łożyskowym 11 i
służy do regulowania szybkości tarczy 7
wirnika. Osłona 9 posiada poniżej cylin¬
dra 2 ściankę poprzeczną 12, w której
jest zamocowane łożysko dolne 5. Pochwa
prowadnicza 13 znajduje się wpobliżu ło¬
żyska dolnego wspomnianej ścianki po¬
przecznej. Obsada 14, w której jest umie¬
szczony trzymak lampy, znajduje się w
pochwie prowadniczej i jest utrzymywana
w sWem położeniu śrubką 15, osadzoną w
żłobku pochwy prowadniczej. Trzymak 16
lampy i lampa 1 są umieszczone w obsa¬
dzie 14. Za lampą znajduje się reflektor
wewnętrzny 17, osadzony na górnej kra¬
wędzi pochwy prowadniczej 13. Cewka 18
jest umocowana na przedniej stronie
ścianki poprzecznej 12 po prawej jej stro¬
nie (fig. 1).

Rdzeń żelazny 19, przesuwany w cew¬
ce 18, jest zawieszony na ramieniu diźWghi
20. Do dlrugiego końca tej dźwigni jest
przymocowana szyba 21 innego koloru niż
kolor bańki lampy, np, czerwonego. Styk
22, łączący przewody elektryczne, jest u-
mieszczony poniżej ścianki poprzecznej
12 w lewo od łożyska dolnego 5 (fig. 2).

Żeliwna osłona 9 (fig. 2) posiada wy¬
dłużoną pokrywę 23 z pierścieniem 24,
przeznaczonym do przymocowania reflek¬
tora zewnętrznego 25 i iszyby zewnętrznej

26. Pokrywa 23 wystaje na pewną odle¬
głość poza szybę 26, chroni tę ostatnią i
zapobiega temu, aby światło lampy 1 nie
było widziane zboku. Pośrodku szyby 26
znajduje się otwór do umieszczenia w nim
przeciwreflektora 27, który światło lampy
1 rzuca na [powierzchnię odbijającą reflek¬
tora 25 tak, że cała powierzchnia odbija¬
jąca tego ostatniego jest oświetlona.

Na dolnej stronie osłony 9 znajdluje się
otwór 28 do wprowadzenia rurki z przewo¬
dami elefcfcryczneimi oraz otwór szierszy z
pokrywą 29.

Osłona 9 jest zaopatrzona w trzy otwo¬
ry 30 na śrubki.

Reflektor zewnętrzny 25, umieszczony
przed cylindrem obrotowym, jest zaopa¬
trzony w otwór 31, przepuszczający świa¬
tło, wysyłane przez umieszczoną za nim
lampę 1. W razie, gdyby reflektor ze¬
wnętrzny posiadał średnicę taką, że po¬
wierzchnie odbijające nie mogłyby być
całkowicie oświetlone lampą albo jej re¬
flektorem 17, to przeciwreflektor 27 może
być ustawiony w odpowiedniej odległości.

Przyrząd działa następująco: zgodnie
z przepisami w przyrządach, rzucających
wybłyski na miejsca krzyżowania się to¬
rów, liczba wybłysków winna wynosić
przynajmniej 50 na minutę, a trwanie jed¬
nego wybłysku przynajmniej 0,15 sekun¬
dy. Wybłyski winny być białe, jeżeli tor
jest wolny, i czerwone, jeżeli pociąg się
zbliża i miejsce krzyżowania się toru jest
zajęte. Celem otrzymania pożądanej licz¬
by wybłysków na minutę cylinder 3 jest
obracany silnikiem Ferrarisa z odpowied¬
nią szybkością, którą kontroluje magnes
hamujący 10. Każdorazowo przez otwór 3
cylindra do przepuszczania światła allbo
przez jeden z otworów, przez które prze¬
chodzą promienie lampy 1, jest rzucany
wybłysk, przyczem stosunek cżaśu trwania
wybłysku do określonego okresu czasu
równa się stosunkowi szerokości otworu 3
do długości obwodu cylindra lub odlegjłó-
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sci między otworami; stosunek ten może
być obrany dowolnie, stosownie do po¬
trzeby.

Gdy pociąg się zbliża i przyrząd po¬
winien raucać wybłyski czerwone, wów¬
czas obwód cewki 1S jest zamknięty, a
cewka wciąga rdzeń żelazny 19, zawieszo¬
ny na końcu dźwigni 20* Jednocześnie szy¬
ba czerwona podnosi *się i ustawia przed
lampą 1, wobec czego przyrząd rzuca wy¬
błyski czerwone. Gdy pociąg minął przy¬
rząd sygnałowy, obwód cewki się przery¬
wa, rdzeń żelazny zostaje podniesiony, za-
pomocą dźwigni 20 i szyba czerwona opu¬
szcza się w swe położenie początkowe, po¬
nieważ jej ciężar jest większy niż ciężar
ramienia dźwigni wraz z zawieszonym na
niem rdlzeniem żelaznym 19. Obwód cewki
może być rozrządzany z odległości, np. ze
stacji, z budki dróżnika i t, d, ałbo też
przez maszynistę pociągu zapomocą umie¬
szczonych w szynach kontaktów.

W celu sprawdzenia, czy zmiana świa¬
tła czerwonego na białe i odwrotnie jest
rzeczywiście dokonana, można lampę
kontrolującą połączyć szeregowo z obwo¬
dem cewki i umieścić ją w miejscu dowol-
nem i w sposób pożądany. Lampa kontro¬
lująca gaśnie, gdy cewka jest bez prądu,
świeci jasno, gdy obwód jest zamykany
celem uruchomienia przyrządu, a świeci
słabo, gdy szyba czerwona ustawi się w
położeniu właściiwem. Następuje to wsku¬
tek zwiększonego oporu magnetycznego
cewki, gdy rdzeń żelazny jest w nią więcej
wciągnięty. Dzięki temu przez cewkę pły¬
nie prąd o mniejszem natężeniu i z tego
powodu cewka nie może być uszkodzona,
jeżeli jest utrzymywana pod napięciem
przez czas dłuższy.

Przyrząd opisany posiada następują¬
ce zalety:

1) może być łatwo ustawiany i zdejmo¬
wany,

2) posiada osłonę wspólną do lampy i
części składowych, rzucających wybłyski,

oraz urządzenia do zmiany światła czer¬
wonego na białe i odwrotnie,

3) rzuca wybłyski jednakowe i regular¬
ne, niezależne od zmiany temperatury,

4) pracuje tanio dzięki dobremu wyko¬
rzystaniu światła i małemu zużyciu ener-
gji przez silnik Ferrarisa (mniej więcej
2 — 3 watów),

5) może być łatwo uruchomiany i kon¬
trolowany (zamiana lamp dokonywa się
zapomocą dwóch ruchów),

6) niskie koszty zakładowe, ponieważ do
uruchomienia przyrządu może być całko¬
wicie lub częściotwo stosowany prąd elek¬
tryczny ;Q napięciu niskiem fuirządzenie
może więc być całkowicie lub częściowo
wykonane jako urządłzenie prądu słabego),

7) jest trwały i niezawodny w działaniu.
Fig. 3 przedstawia przekrój pionowy,

a fig. 4 — widok zgóry drugiej postaci wy¬
konania wynalazku. W tej postaci wykona¬
nia, która, jak nadmieniono wyżej, szcze¬
gólnie nadaje się jako sygnał do regulacji
ruchu ulicznego i drogowego, przyrząd
wybłyskowy jest umieszczony na wsporni¬
ku o kształcie rury i może wysyłać wy¬
błyski w czterech kierunkach i to zawsze
jednakowego koloru. Cztery lampy i po¬
siadają wspólny cylinder 2. Za każdą lam¬
pą jest umieszczony reflektor 17, a przed
lampą znajduje się reflektor zewnętrzny
25. Reflektory są w tej postaci wykonania
przyrządu mniejsze niż w postaci poprzedi-
niej; przeciwrefkktory 27 (fig. 1 i 2) są
zbyteczne. Mechanizm napędowy cylindra
jest takiej samej budowy, jak w pierwszej
postaci wykonania. Cewka i zawieszona
na ramieniu dźwigni szyba kolorowa są
zbyteczne.

W obydwóch postaciach wykonania cy¬
linder 2 może być umieszczony pionowo
hib poziomo.

Jeżeli przyrząd ma wysyłać światło
stałe i jedynie zmieniać kolor jego, to zo¬
staje wyposażony w mechanizm do nasta¬
wiania szyby kolorowej, umieszczonej

— 3 —



przed każdym otworem do wysyłania
światła, oraz w lampy, lecz nie posiada cy¬
lindra obrotowego i silnika. Jeżeli przy¬
rząd ma rzucać wybłyski koloru dwoja¬
kiego i w różnych okolicznościach wybły¬
ski światła różnego koloru, wówczas jest
zaopatrzony w cylinder wraz z urządze¬
niem, w silnik i mechanizm do nastawiania
szyb.

Wprowadzanie w ruch obydwóch od¬
mian) przyrządu jest uskuteczniane w jed¬
nakowy sposób.

Gdy przyrząd do rzucania światła wy-
błyskowego jest stosowany do kolejowych
i podobnych sygnałów, wtedy bardzo waż¬
ną jest rzeczą, aby przyrząd zawsze dzia¬
łał niezawodnie, nawet *w przypadku,
gdyby zasilanie z sieci prądu zmiennego z
jakiegokolwiek powodu ustało-

Wynalazek niniejszy dotyczy również
środków, które zapewniają sprawne dzia-
łenie przyrządu w razie uszkodzenia sieci
prądu zmiennego.

Silnik Fenrarisa 7, 8, lampa 1 i cewka
18 są przez transformator T połączone z
siecią V prądu zmiennego (fig, 5).

Lampa 1 jest zaopatrzona w dwa włók¬
na 32, 33, z których jedno (32) wraz z
cewką 18 przez wyłącznik 34 łączy się z
transformatorem T.

Aby przyrząd działał nawet wtedy,
gdyby ustało dostarczanie prądu z sieci
prądu zmiennego, zastosowano środki, za-
pomocą których pomocnicze źródło prądu,
np, baterja akumulatorowa, samoczynnie
włącza się doi głównej sieci lub wyłącza,
w zależności od tego, czy sieć jest pod na¬
pięciem, czy też bez napięcia.

Układ połączeń uwidoczniono na fig. 5.
Jeden biegun baterji akumulatorowej B
albo innego źródła prądu stałego jest po¬
łączony z przewodem, doprowadzającym
prąd do transformatora T, drugi zaś bie¬
gun z dolnym kontaktem 39 przekaźnika
R, którego uzwojenie 40 jest przyłączone
zapomocą przewodów 35 i 36 do uzwoje¬

nia wtórnego transformatora T. Dopóki
prąd przepływa przez uzwojenie 40 prze¬
kaźnika R, kontakty 37 i 38 tego przekaź¬
nika są zamknięte kotwicą 39, przyczem
kontakt 37 jest połączony z przewodem 36,
a drugi kontakt 38 połątzony z zaciskiem
41, umieszczonym na silniku Ferrarisa.
Drugi zacisk 42 silnika Ferrarisa jest połą¬
czony z przewodem 35. Pomiędzy kontakt
38 i kotwicę 39 jest włączony brzęczyk 43,
a równolegle do niego kondensator 44. Jed¬
no włókno, 33 żarówki 1 jest włączone mię¬
dzy, kotwicę 39 i przewód 35, drugie zaś
włókno 32 wspomnianej żarówki wraz z
równolegle przyłączoną cewką 18 jest włą¬
czone między kotwicę 39 i przewód 35.
Przełącznik 34 jest włączony w obwód
włókna 32.

Przyrząd działa następująco. Gdy sieć
znajduje się pod napięciem V, prąd zmien¬
ny przepływa przez przewód 36," uzwoje¬
nie 40 przekaźnika i przewód 35. Kotwica
39 jest więc przyciągnięta i zamyka kon¬
takty 37, 38 tak, że prąd zmienny przepły¬
wa przez przewód 36, kontakt 37, kotwicę
39, kontakt 38, silnik Ferrarisa i przewód
35, dzięki czemu cylinder 2 stale się obra¬
ca. Jednocześnie płynie też prąd drogą
następującą: przewód 36, kontakt 37, ko¬
twica 39, włókno 33 lampy 1, przewód 35.
Sygnał wysyła teraz białe światło wybły-
skowe. Gdy kontakt 34 zostanie zamknię¬
ty, prąd obierze drogę następującą: prze¬
wód 36, kontakt 37, kotwica 39, włókno 32
lampy 1 i równolegle do niego włączoną
cewkę 18, kontakt 34 i przewód 35. Cewka
wciąga swój rdzeń tak, że szyba 21 usta¬
wia się przed lampą /, której obydwa
włókna żarzą się. Wskutek tego sygnał
wysyła czerwone światło wybłyskowe.

Gdyby sieć została bez napięcia albo
gdyby nastąpiło uszkodzenie transforma¬
tora T, prąd przestaje płynąć przez uzwo¬
jenie 40 przekaźnika, następuje przesta¬
wienie kotwicy 39 i zetknięcie się jej z
kontaktem dolnym v przekaźnika R. Dzię-



ki temu baterja B zostaje połączona z
brzęczykiem 43, a kondensator 44 załącza
się równolegle do niego. Wówczas siltaifc
Ferrarisa jest zasilany przez prąd tętnią¬
cy drogą następującą: baterja B, kotwica
39, brzęczyk 43, -silnik Ferrarisa 7,8 i zpo-
wrotem do baterji B. Kondensator 44
zmniejsza wówczas tworzenie się iskier w
brzęczyku. Jak widać z rysunku, oba włók¬
na lampy 1 i cewka 18 w tym przypadku
łączą się z baterja, przyczem kontakt 34
łączy się z cewką i jednem z włókien.

Jeżeli przyrząd według wynalazku ma
być istosowany do zawiadamiania, może jego
kształt zewnętrzny naturalnie być zmienio¬
ny stosownie do szczególnego przezna¬
czenia, jakiemu ma służyć, a mechanizmo¬
wi przyrządu można nadać jedną z opisa¬
nych wyżej postaci wykonania z odpo-
wiedniemi modyfikacjami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd, wysyłający elektryczne
światło wybłyskowe, znamienny tern, że
lampa (1) albo kilka lamp jest umieszczo¬
nych nieruchomo w cylindrze obrotowym
(2), posiadającym otwór lub kilka otworów,
przepuszczających światło, przyczem cy¬
linder tea, obracając się, wysyła wybłyski
światła, a nieruchomy reflektor (17)
kształtu odpowiedniego jest umieszczony
w cylindrze powyższym za lampą albo
lampami w celu dobrego wykorzystania
tych lamp.

2. Przyrząd według zastrz. \H zna¬
mienny tern, że przed cylindrem jest u-
mieszczony reflektor (25) z otworem, u-
stawiony tak, iż odbija światło w kierunku
wysyłanych przez lampę wybłysków.

3. Przyrząd według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że skierowany nawewnątrz,
rozdzielający światło przeoiwreflektor (27)
jest umieszczony przed reflektorem (25)
tak, aby światło odbijało się na powierzch¬
niach reflektora (25).

4. Przyrząd według zastrz. 1, zasto¬
sowany do wysyłania światła wybłysko-

wego kolorów rozmaitych, znamienny tern,
że jedna lub kilka szyb (21 fig. 1) albo
przepuszczający światło *naterjał inne¬
go koloru, niż kolor bańki żarówki, albo
szyba, osadzona w otworze cylindra, prze¬
puszczającym światło, jest umieszczona
przed lampą, przeważnie między cylin¬
drem i reflektorem (25), przyczem powyż¬
sza szyba albo szyby są dowolnie ustawia¬
ne na drodze promieni świetltiych albo są
usuwane z tej drogi.

5. Przyrząd według zastrz. 4, zna¬
mienny tern, że szyba kolorowa (21 fig. 1)
albo szyby kolorowe są osadzone na ru-
chomem ramieniu dźwigni (20 fig. 1), po¬
ruszanej elektrycznie np. w ten sposób, że
na ramię to działa rdzeń żelazny (19 fig.
1) cewki lub podobny narząd, albo ramię
to stanowi rdzeń żelazny cewki.

6. Przyrząd według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że jest przewidziane pomocni¬
cze źródło prądu (B), które w razie prze¬
rwy w dopływie prądu zmiennego (V)
włącza się samoczynnie zapomocą kon¬
taktu dolnego (v) przekaźnika (R) do sil¬
nika (7, 8) i lampy (1).

7. Przyrząd według zastrz. 1, w któ¬
rym cylinder jest obracany silnikiem Fer¬
rarisa, znamienny tern, że obwód silnika
Ferrarisa (7, 8) jest połączony szeregowo
z cewką (40) przekaźnika (R) oraz z
brzęczykiem (43), przyłączonym do po¬
mocniczego źródła prądu stałego.

8. Odmiana przyrządu według zastrz.
1, 6 i 7, w którym prąd zmienny, zasilają¬
cy silnik Ferrarisa, również zasila cewkę,
uruchomiającą szybę kolorową, znamien¬
na tern, że cewka może być połączona ze
źródłem prądu stałego zapomocą przekaź¬
nika.

Anders Andersson.
Karl Ohlsson,

A 1 f r. S a n d e r s o n s

L i n j e r i n g s m a s k i n f a b r ik.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

fzęcznik patentowy.



^>/
Do opisu patentowego Nr 13800

Ark, i.

J7^^-' %



Do opisu patentowego Nr 13800.
Ark. 2.

J*z[c?-ó



Do opisu patentowego Nr 13800.
Ark. 3.

^>Cpr:J

r
6**//

ń
2^11^ &

V.
-*

m f/

^ it*
2=3 5

Druk L Bogusławskiego i Skl, Warszawa.


	PL13800B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


